
/

∑ VIANDE
 

73 558
-2,2 %

∑ VIANDE
 

29 286
0,7 %

∑ VIANDE
 

4 226
-0,6 %

∑ VIANDE
 

11 999
-1,4 %

∑ VIANDE
 

29 741
0,3 %

∑ VIANDE
 

42 983
-6,5 %

Mâles et femelles de >8 et <12 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

5 278
12,9 %

11 163
-1,1 %

1 477
-26,3 %

6 344
1,6 %

4 326
-0,9 %

3 445
-1,5 %

Mâles de >=12 et <24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

2 053
12,8 %

5 325
-2,9 %

1 081
-29,6 %

1 343
5,5 %

1 354
5,9 %

679
60,1 %

2024 

Mâles et Femelles < 8 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

7 881
5,6 %

13 291
-5,2 %

4 866
-30,3 %

7 838
-4,1 %

6 664
-5,6 %

8 998
-9,5 %

Mâles de >= 24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

1 012
3,5 %

1 202
-2,6 %

262
3,1 %

766
-2,3 %

545
-12,5 %

199
2,6 %

Femelles de >=12 et <24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

5 893
6,7 %

11 192
0,4 %

1 687
-35,7 %

7 179
-0,7 %

5 594
-2,6 %

7 452
-4,5 %

Femelles de >=24 et <36 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

4 983
8,7 %

9 648
1,2 %

1 366
-32,1 %

6 812
3,5 %

5 308
2,8 %

7 176
-2,2 %

Femelles de >=3 et <9 ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

13 057
3,1 %

24 922
-0,8 %

2 283
-40,5 %

16 996
-2,3 %

12 463
-0,1 %

20 004
-2,7 %

Femelles >=9 ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

3 480
11,9 %

4 316
-2,1 %

376
-34,6 %

2 217
-0,4 %

2 167
0,5 %

826
6,3 %

TOTAL

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Effectif
Evolution n/n-1

43 637
6,9 %

81 059
-1,4 %

13 398
-32,4 %

49 495
-0,8 %

38 421
-1,1 %

48 779
-3,5 %

août 
Mâles (12-24 mois) de race à viande
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Femelles (> 36 mois) de race à viande
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LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

naissance
evolution n-1

642
2 %

674
-1 %

630
-16 %

455
0 %

685
-16 %

1 385
-3 %

Naissances races laitières
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cumul annuel depuis Aout n/n-1

108 045 -3,5 %

Cumul annuel glissant n/n-1

108 045 -3,5 %

286 940
-2,3 %

107 769 -1,9 %

-2,4 %
20 830

86 939
-1,7 %

16 537
4,9 %

14 630
0,0 %

29 238
-1,0 %

19 213
-2,1 %

135
29,8 %

2024  juil 

         OBSERVATOIRE MENSUEL BOVIN 

Cheptel TOTAL

Femelles de plus de 36mois

Races laitières

Races à viande

Limousines

Blondes 
d'Aquitaine

Charolaises

Parthenaises

Bazadaises

NAISSANCES DU MOIS

EFFECTIF PRESENT 

 Evolution  n-1

/ N-1

Sources : Chambres d'Agriculture d'après IPG
INTERBEV Nouvelle-Aquitaine d'après Normabev et DRAAF
Valorisation, mise en page et diffusion : INTERBEV Nouvelle-Aquitaine

2024aoûtau 1er

septembre 2024Edition

Croisées 2 659
-39,7 %

DEUX-SÈVRES

∑ VIANDE
 

32 987
-1,9 %

∑ VIANDE
 

13 381
1,0 %

∑ VIANDE
 
238 161
-2,1 %

∑ VIANDE
 

3 189
-8 %



/

2024  juil 

Mâles et Femelles < 5.5 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

4
0,0 %

2
-33,3 %

15
-60,5 %

1
-50,0 %

 
 

32
-27,3 %

PRODUCTION ANIMAUX FINIS
Mâles et Femelles (0-5.5 mois) de type viande

0

100

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles et Femelles (0-8 mois)

0

2 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles et Femelles < 8 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

13
62,5 %

14
75,0 %

425
-5,1 %

10
25,0 %

4
300,0 %

677
17,5 %

Mâles (12-24 mois) de type viande

0

2 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles et Femelles >= 8 mois et <12mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

12
-64,7 %

17
70,0 %

3
 

93
5,7 %

46
-32,4 %

1
 

Mâles (12-24 mois) de race limousine

0

500

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Mâles >= 12 mois et <24mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

246
1,7 %

1 028
33,7 %

80
-29,2 %

327
32,9 %

239
25,1 %

28
133,3 %

Femelles (12-24 mois) de type viande

0

200

400
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Année 2021 2022 2023 2024

Mâles >= 24 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

37
2,8 %

40
-25,9 %

28
115,4 %

23
15,0 %

8
-20,0 %

16
77,8 %

Femelles (24-36 mois) de type viande

0

500

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >=12 mois et < 24mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

54
22,7 %

143
18,2 %

33
57,1 %

4
100,0 %

1
-92,9 %

6
200,0 %

Femelles >= 36 mois de type viande

0

2 000

4 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >=24 mois et < 36mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

114
9,6 %

195
8,3 %

47
-17,5 %

35
94,4 %

67
45,7 %

43
0,0 %

Femelles >= 36 mois de type lait

0

1 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >= 3ans et < 9ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

295
-9,0 %

687
-10,1 %

53
-52,7 %

406
9,1 %

299
-4,5 %

335
-33,1 %

Production totale d'animaux finis

0

5 000

10 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

Femelles >= 9ans

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

122
4,3 %

225
0,9 %

8
-72,4 %

73
19,7 %

74
-1,3 %

31
-36,7 %

Production totale d'animaux finis

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

893
-1,8 %

2 349
10,3 %

677
-14,6 %

971
19,1 %

738
2,8 %

1 137
-4,6 %

CUMUL depuis janvier Année glissante

n/n-1 n/n-1Têtes

-18,3 %

26,7 %

5,4 %

2,1 %

1,5 %

EVOLUTION

-16,6 %

1 199

Têtes

16 890

24 225

3 088

Mâles et femelles <5.5 mois

6 047

697

34 173

Mâles et femelles 0-8 mois

87 392-2,5 %

Mâles (12-24 mois)

Toutes catégories

-17,3 %

Femelles (12-24 mois)

20,6 %

Femelles (24-36 mois)

1,9 %

Femelles (>36 mois)

-5,5 %

-3,0 %

-16,6 %

9 102

-4,5 %

14 425

1 807

3 564

19 159

49 622

∑ VIANDE
 

25
-46,8 %

∑ VIANDE
 

512
3,6 %

∑ VIANDE
 

173
-14,4 %

∑ VIANDE
 

2 001
24,1 %

∑ VIANDE
 

171
17,1 %

∑ VIANDE
 

251
22,4 %

∑ VIANDE
 

465
10,7 %

∑ VIANDE
 

1 809
-8,8 %

∑ VIANDE
 

532
-3,8 %

∑ VIANDE
 

5 914
5,3 %



/

Cumul tête… n/n-1 Cumul têtes … n/n-1

32 145 1 % 56 174 -0 %

2024 
Mâles 0-5 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

54
-24 %

16
-30 %

172
-26 %

19
0 %

13
-48 %

392
-21 %

juil  PRODUCTION ANIMAUX SORTIS DES EXPLOITATIONS POUR L'ELEVAGE

Femelles 0-5 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

42
-7 %

12
0 %

156
-13 %

9
-44 %

11
-45 %

26
-33 %

Femelles 6-7 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

29
142 %

23
21 %

5
-80 %

19
58 %

10
-29 %

3
 

Mâles 6-7 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

99
-27 %

155
5 %

18
-63 %

192
63 %

76
-14 %

 
 

Mâles 8-10 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

145
-30 %

332
78 %

13
-41 %

188
84 %

83
-3 %

 
 

Femelles 8-10 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

89
112 %

98
-15 %

18
50 %

81
11 %

33
-3 %

8
 

Mâles 11-14 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

68
240 %

23
667 %

13
333 %

12
200 %

24
167 %

3
50 %

Femelles 11-14 mois

 
 

LIMOUSINE
 

CHAROLAISE
 

CROISE
 

PARTHENAISE
 

BLONDE D'AQUITAINE
 

∑ LAIT
 

Nombre
Evolution / N-1

50
6 %

35
-8 %

6
20 %

3
-63 %

18
13 %

2
 

Animaux d'élevage commercialisés toutes catégories (France et export)
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Animaux sortis des exploitations pour l'élevage (mâles et femelles 6-17mois)

0
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Animaux du département exportés hors France (mâles et femelles 6-17mois)

0

500

1 000

janv févr mars avr mai juin juil août sept oct nov déc

Année 2021 2022 2023 2024

SORTIES POUR L'ELEVAGE
Mâles

6-11 mois
 

12-17mois
 

Total
 

Femelles
6-11 mois
 

12-17mois
 

Total
 

Total

 

1 396
16 %

128
151 %

1 524
21 %

492
22 %

129
-35 %

621
3 %

2 145
15 %

Animaux exportés
hors France

 

Cumul têtes
depuis
janvier

n/n-1 Cumul têtes
année glissante

n/n-1

Mâles
6-11mois
12-17mois

Femelles
6-11 mois
12-17 mois

2 565
2 076

489
1 990
1 224

766

-16,8 %
-21,5 %
11,6 %
-6,0 %

-10,9 %
3,0 %

4 262
3 462

800
3 520
2 336
1 184

-19 %
-25 %
15 %
-2 %
-9 %
15 %

Total 4 555 -12,4 % 7 782 -12 %

EXPORTATIONS HORS TERRITOIRE Français
Mâles

6-11mois
 

12-17mois
 

Total
 

Femelles
6-11 mois
 

12-17 mois
 

Total
 

Total

 

255
2 %

105
209 %

360
27 %

230
49 %

97
26 %

327
42 %

687
34 %

Animaux sortis
des
exploitations
 

Cumul têtes
depuis janvier

n/n-1 Cumul têtes
année
glissante

n/n-1

Mâles
6-11 mois
12-17mois

Femelles
6-11 mois
12-17mois

11 203
10 018

1 185
4 921
3 107
1 814

-3 %
-5 %
14 %
-7 %
-8 %
-5 %

19 217
17 390

1 827
8 860
5 907
2 953

-5 %
-6 %
7 %

-4 %
-9 %
8 %

Total 16 124 -4 % 28 077 -4 %

Total toutes 
catégories Total toutes catégories non disponible pour le moment

∑ VIANDE
 

289
-26 %

∑ VIANDE
 

244
-12 %

∑ VIANDE
 

546
1 %

∑ VIANDE
 

96
13 %

∑ VIANDE
 

797
24 %

∑ VIANDE
 

332
14 %

∑ VIANDE
 

144
227 %

∑ VIANDE
 

120
3 %
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2024  juil  ABATTAGE EN NOUVELLE AQUITAINE DE LA PRODUCTION DU DEPARTEMENT

Veaux (<8mois) catégorie V
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

11
10 %

9
-10 %

434
3 %

7
-22 %

6
500 %

Jeunes bovins (>=12 et <24mois) catégorie A
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

235
-2 %

1 001
37 %

108
54 %

324
36 %

256
27 %

Taureaux (>=24mois) catégorie B
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

27
80 %

37
6 %

14
600 %

11
-27 %

10
-17 %

Boeufs (>=24mois) catégorie C
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

9
-61 %

10
-23 %

20
122 %

11
83 %

8
 

Vaches (femelles ayant vêlé) catégorie D
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

460
6 %

990
3 %

145
0 %

457
5 %

373
2 %

Genisses (femelles >12mois non vêlée) catégorie E
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

185
9 %

306
11 %

66
43 %

36
64 %

70
-16 %

Gros bovins (>=8 et <12) catégorie Z
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

10
-66 %

10
0 %

3
200 %

96
25 %

48
-29 %

Total
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

Nombre
Evolution / n-1

937
2 %

2 363
16 %

790
14 %

942
18 %

771
5 %

ABATTAGE EN  FRANCE DE LA PRODUCTION DU DEPARTEMENT

Veaux (<8mois) catégorie V
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

8
-11 %

5
-44 %

182
2 %

6
20 %

2
100 %

Jeunes bovins (>=12 et <24mois) catégorie A
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

124
-25 %

262
-38 %

21
-54 %

106
56 %

175
14 %

Taureaux (>= 24mois) catégorie B
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

21
200 %

19
-21 %

1
-50 %

6
-33 %

8
-20 %

Boeuf (>= 24mois) catégorie C
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

6
-25 %

3
 

3
 

11
83 %

 
 

Vaches (femelle ayant vêlé) catégorie D
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

308
57 %

470
21 %

73
181 %

354
14 %

208
25 %

Genisse (femelles > 12 mois n'ayant pas vêlé) catégorie E
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

62
-7 %

34
-8 %

14
100 %

25
47 %

24
33 %

Gros bovins (>=8 et <12mois) catégorie Z
   LIMOUSINE  CHAROLAISE  CROISE  PARTHENAISE  BLONDE D'AQUITAINE 

nombre
Evolution / n-1

10
-62 %

6
50 %

1
0 %

56
24 %

20
-60 %

Veaux (mâles et femelle <8mois)

0

500

1 000
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Année 2021 2022 2023 2024

Gros bovins (mâles et femelles>=8 et <12mois)

0

200
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Année 2021 2022 2023 2024

Jeunes Bovins (mâles >=12 et <24mois)

0

1 000
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Année 2021 2022 2023 2024

Genisse (femelles >=12 mois n'ayant pas vêlé)

0

200
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Année 2021 2022 2023 2024

Vaches (femelles ayant vêlé)
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